áreas de saúde, educação e segurança.

R$1.000,00

Valor
2.249.728

Cota-Parte do FPE   75.349

Cota-Parte do FPM   35.858

Transf. do Imposto Sobre a Renda   208.374

Cota-Parte do ITR   161

Cota-Parte do IPI   20

Cota-Parte Contribuição do Salário Educação   30.581

Transferências para as áreas de Saúde,
Educação e Segurança

  .Pessoal   1.863.063

  .Outras Despesas Correntes   36.322

   3.433

Investimentos (Saúde, Educação e Segurança)   2.736
Receita de Prognóstico Esportivo   697

2.253.161

Descrição
Transferências Correntes

Transferências de Capital

TOTAL
Fonte: Siafem.

TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL

34

Além desses valores, ingressou no Tesouro distrital a importância
de R$ 1,1 mil classificada como Transferências de Pessoas e de Instituições
Privadas, recebida pelo Fundo de Assistência Social do DF.

A arrecadação da Receita Própria no âmbito das administrações
direta, autárquica e fundacional e das empresas públicas integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é mostrada na tabela seguinte.

Recursos Próprios

Previsão % Arrecadação %  Var. %

Direta + Fundos 2.066.132 86,40 1.760.549 85,07 (14,79)

Fundações 30.516 1,28 23.835 1,15 (21,89)

Autarquias + FTPC 244.030 10,20 259.890 12,56 6,50

Empresas 50.749 2,12 25.367 1,23 (50,01)

Total 2.391.428 100,00 2.069.641 100,00 (13,46)

R$1.000,00
Tipo de

Administração

Fonte: LOA/98 e Siafem.

A principal razão para a insuficiência de arrecadação de 13,46%
verificada no total dos recursos próprios foi a realização de apenas 0,57% da
previsão com Alienação de Bens, estimada em R$ 342,3 milhões; praticamente
100% dessa estimativa era de responsabilidade da administração direta. Vale
mencionar que a expectativa superou em cerca de 664% o realizado em 1997
nessa fonte de recursos, quando se arrecadou R$ 44,8 milhões.

Entre as dez fundações, a Zoobotânica - FZDF, a do Serviço
Social - FSSDF e a Hospitalar - FHDF detinham 86,94% da previsão total do

[…]

média de 4,75 por mês, demonstradas no Quadro 11, fls. 90, autorizando a
abertura de créditos suplementares e especiais.

A Lei nº 2.154/98, em seu art. 4º, consentiu também,
independentemente da limitação estabelecida pelo inciso I do art. 7º da LOA/98, a
abertura de créditos suplementares  até o limite de R$ 20 milhões  para o
atendimento de despesas com pessoal e encargos sociais de unidades
orçamentárias com dotações insuficientes, mediante eventuais saldos
orçamentários apurados a partir de 15 de dezembro daquele exercício. Porém,
não foram constatadas aberturas de créditos com base nesse texto legal.

Os créditos especiais autorizados pela Lei nº 2.211/98, no valor de
R$ 500 mil, destinados à Secretaria de Trabalho, Emprego e Renda não foram
abertos no exercício de 1998.

Os créditos adicionais abertos em decorrência das autorizações
citadas anteriormente, consolidados segundo as fontes utilizadas para esse fim,
encontram-se demonstrados na tabela a seguir.

TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL

57

   R$ 1.000,00

Fontes de Recursos Utilizadas para
Abertura de Créditos Adicionais

Créditos
Suplementares

%
Créditos

Especiais
%

Anulação de Dotações 548.541 68,42 1.140.627 99,66

Exc. de Arrecadação – Tesouro 65.316 8,15 2.386 0,21

Exc. de Arrecadação – Convênios 51.951 6,48 624 0,05

Superávit Financeiro 59.897 7,47 226 0,02

Operações de Crédito 63.101 7,87 0 0,00

Transferências da União 12.913 1,61 700 0,06

Total 801.719 100,00 1.144.563 100,00

Fonte: Siafem.

O volume de créditos especiais mostrou-se expressivo,
representando aproximadamente 60% do total de créditos abertos no exercício,
quase todo ele utilizando a fonte Anulação de Dotações. Esses créditos foram
abertos basicamente em função da criação do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização do Magistério do Distrito
Federal – Fumdevam, pela Lei Complementar nº 51, de 23.12.97; da Fundação
Pólo Ecológico de Brasília, em substituição ao Jardim Zoológico de Brasília, pela
Lei nº 1.813, de 30.12.97; e da extinção do Departamento de Emprego do Distrito